



ZAJEDNICA UDRUGA DRUŠTVO CRVENOG
KRIŽA SPLITSKO DALMATINSKE ŽUPANIJE
PETRA KREŠIMIRA IV. 31 A, SOLIN 21210

OIB: 88057796590

Tel./Fax: 021/244 411

info@hck-dcksdz.hr

**Izvještaj o radu i aktivnostima Društva Crvenog križa Splitsko-dalmatinske županije za
razdoblje od 01.01.2019. do 31.12. 2019. godine**

Solin, veljača 2020.godine

humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

Sadržaj:

1. Uvod
2. Služba traženja
3. Međužupanijsko natjecanje mladih
 - 3.1. Natjecanje ekipa iz prve pomoći za osobe iznad 18 godina
4. Dobrovoljno darivanje krvi
5. Ljetni kamp za djecu
6. Priprema i djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama u sklopu sustava zaštite i spašavanja na području Splitsko dalmatinske županije (interventni timovi)
 - Spasioci i spasilačke postaje
 - Međuresorna vježba 'Sigurnost 2019'
 - Vježba Žnjan i Crveni križ otvorenih vrata
 - Međunarodna vatrogasna vježba Europske unije 'MODEX CRES 2019.'
 - Trening ŽIT-a u Delnicama
 - Trening s uređajima za pročišćivanje vode-Zagreb-Logistički centar Jelkovec
 - Boranka – pošumljavanje opožarenih područja
 - Natjecanje spasilačkih klubova
 - Vježba interventnog tima na Mosoru
 - Edukacija djece

1. Uvod

Zajednica udruga Društvo Crvenog križa Splitsko dalmatinske županije je humanitarna i dobrovoljna zajednica gradskih društava Crvenog križa koja djeluje na području Splitsko dalmatinske županije u svrhu promicanja humanitarnih ciljeva, u sklopu sustava zaštite i spašavanja, a na osnovi misije i načela Međunarodnog pokreta Crvenog križa. Postoji 13 gradskih društava Crvenog križa na području naše županije.

Gradska društva Crvenog križa SD županije:

- Hvar - Imotski - Kaštela - Makarska - Omiš - Sinj - Solin	- Split - Supetar(Brač) - Trogir - Vis - Vrgorac - Vrlika
---	--

2. Služba traženja

U skladu zakonskih obveza.

Prihvatanjem Ženevskih konvencija Republika Hrvatska Zakonom je odredila Hrvatskom Crvenom križu organiziranje i provođenje djelatnosti Službe traženja i širenja znanja o sadržaju Ženevskih konvencija.

Služba traženja prikuplja, evidentira i obrađuje podatke, daje obavijesti o žrtvama oružanog sukoba zainteresiranim pojedincima, nadležnim tijelima i organizacijama u zemlji i inozemstvu.

Djeluje u ratu i miru. Aktivnosti Službe traženja su odrađene kroz raznorazne vježbe i aktivnosti gradskih društava u razdoblju 2019. godine.

*humanost**nepristranost**neutralnost**nezavisnost**dragovoljnost**jedinstvo**univerzalnost*

3. Međužupanijsko natjecanje mladih

Ove godine naša županija je bila domaćin međužupanijskog natjecanja mladih. U organizaciji Gradskog društva Crvenog križa Makarska, u subotu 06. travnja 2019. godine u dvorani OŠ Stjepan Ivčević održano je međužupanijsko natjecanje podmlatka i mladih Hrvatskog Crvenog križa.

Na natjecanju su nastupile 23 ekipe podijeljene u dvije kategorije i to 14 ekipa u kategoriji "Podmladak" i 9 ekipa u kategoriji "Mladi". Ocjenjivalo se znanje o pokretu Crvenog križa (teoretski dio) i vještine pružanja prve pomoći (praktični dio).

Natjecanju su pristupile ekipe:

Podmladak : 1. GDCK Korčula 2. GDCK Dubrovnik 3. GDCK Metković 4. GDCK Ploče 5. GDCK Sinj 6. GDCK Brač 7. GDCK Kaštela 8. GDCK Makarska 9. GDCK Solin 10. GDCK Split 11. GDCK Trogir 12. GDCK Vis 13. GDCK Vrljika 14. GDCK Hvar	Mladi : 1. GDCK Korčula 2. GDCK Dubrovnik 3. GDCK Metković 4. GDCK Ploče 5. GDCK Sinj 6. GDCK Imotski 7. GDCK Split 8. GDCK Trogir 9. GDCK Vis
---	---

U kategoriji Podmladak :

1. Prvo mjesto osvojila je ekipa iz Dubrovnika, OŠ Lapad
2. Drugo mjesto je ekipa iz Splita, OŠ Kman Kacunar
3. Treće mjesto ekipa iz Metkovića, OŠ Stjepana Radića

U kategoriji Mladi:

1. Prvo mjesto je osvojila ekipa iz Korčule, SŠ Petra Šegedina
2. Drugo mjesto ekipa iz Splita, Zdravstvena škola Split
3. Treće mjesto ekipa iz Dubrovnika, Gimazija Dubrovnik



3.1. Natjecanje ekipa iz prve pomoći za osobe iznad 18 godina

Na Nacionalnom natjecanju ekipa prve pomoći Hrvatskog Crvenog križa održanom 21. rujna 2019. u zagrebačkom Maksimiru pobjedu je odnijela ekipa GDCK Osijek, drugo mjesto odnijela je ekipa GDCK Zagreb, dok su treće podijelile ekipa GDCK Split i GDCK Zadar.

Ekipe su se natjecale se u znanju i vještinama pružanja pomoći na radnim pozicijama s realističnim prikazom ozljeda unesrećenih osoba, a podršku su im pružile rukometašice ŽRK Lokomotiva dolaskom u Maksimir i praćenjem natjecanja.

Osim provjere primjene prve pomoći u edukaciji i praksi na području Republike Hrvatske, svrha natjecanja je promoviranje važnosti poznavanja pravilnih postupaka prve pomoći među volonterima Crvenog križa, ali i u općoj javnosti.



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost



4. Dobrovoljno darivanje krvi

Dobrovoljno davanje krvi jedan je od najvažnijih segmenata aktivnosti Crvenog križa. Krv kao lijek je nezamjenjiva i još uvijek se ne može proizvesti.

Kao i svake godine održan je koordinacijski sastanak s predstavnicima Zavoda za transfuzijsku medicinu KBC Split, te predstavnicima gradskih društava SDŽ i ŠKŽ. Na njemu je definiran godišnji plan akcija DDK za sva društva, te je uz određene izmjene tokom godine proveden.

Godišnje izvješće po društvima:

GDCK	PLAN	PRISTUPILO	ODBIJENO	DALO	NOVI
HVAR	280	434	50	384	17
IMOTSKI	400	472	109	363	63
KAŠTELA	900	761	71	690	16
MAKARSKA	965	1059	128	931	64
OMIŠ	208	421	44	377	36
SINJ	1600	1893	100	1793	107
SOLIN	300	424	40	384	11
SPLIT	9595	11519	1324	10196	811
SUPETAR-BRAČ	1399	1598	156	1442	65
TROGIR	820	780	74	706	31
VIS	90	107	15	92	6
VRGORAC	80	87	12	75	11
VRLIKA	51	38	8	38	2

- Održan je prijem za 10 dobrovoljnih darovitelja krvi koji su krv dali stotinu i više puta, te ručak za jubilarne davaoce krvi za 2019. Godinu

Dana 12.12.2019.godine održan je prijem u zgradi SDŽ za jubilarne darivatelje krvi(muškarce koji su dali krv 100 puta i žene koje su dale krv 75 puta). Župan Blaženko Boban u županiji primio je desetero dobrovoljnih darivatelja krvi, te im uručio županijska priznanja.

Jubilarci su bili: Crljen Miljenko(Split), Zaller Tonči(Split), Geić Ivica(Trogir), Roguljić Boris(Solin), Giljan Slavko(Solin), Čubriilo Srećko(Kaštela), De Michelli Vitturi Ivica(Kaštela), Domandžić Nediljko(Vrgorac), Peša Jerislav(Brač) i Husić Izudin(Makarska) koji je dao krv 125 puta.

Poslije upriličenog prijema, predstavnici županije sudjelovali su i na svečanom ručku jubilarnih darivatelja krvi organiziranog za žene koje su dale krv 35, 55, 75 puta i muškarce koji su darovali krv 50, 75 i 100 puta u 2019.godini. Jubilarnih darivatelja za 2019. godinu ukupno je bilo 156.



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

5. Ljetni kamp za djecu

Ljetni kamp je ove godine započeo sa svojim radom krajem lipnja 2019. godine. Prva grupa su bila djeca-sudionici projekta 'Be prepared' iz Hrvatske, Njemačke, Rumunjske, Slovenije i Italije s kojima su održane radionice iz Sigurnosti na vodi, odnosno Junior spasioc. Boravak je trajao osam dana. Prošlo je šest grupa djece kroz kamp. U sklopu ovog programa bila su i djeca koja su se natjecala na međuzupnijskom natjecanju. Cilj je bio da se kroz kamp odrade radionice te da se upoznaju sa temama: Spasilačke službe na vodi i ekološke zaštite priobalja, primjenom Prve pomoći, Pokretu Crvenog križa, te poboljšanju plivačkih sposobnosti.



6. Priprema i djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama u sklopu sustava zaštite i spašavanja na području Splitsko dalmatinske županije (interventni timovi)

Oformljeni su interventni timovi u gradskim društvima, te se kontinuirano radi na njihovoj edukaciji. Uz to imamo tim spasilačke službe na vodi u Splitu. Interventni tim se sastoji od 20 ljudi koji su raspoređeni po područjima djelovanja. Svaki član tima mora usvojiti temeljna znanja, a kasnije se odlučuje za specijalističku sekciju.

Područja djelovanja su procjena situacije (3 člana), prva pomoć (6 članova), služba traženja (3 člana), organizacija smještaja i podizanje naselja(5 članova) te voda i sanitacija(3 člana).



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

- Spasioci i spasilačke postaje

Na području Splitsko-dalmatinske županije u 2019. godini održano je 7 termina za kvalifikacije kojima je pristupilo 64 kandidata od kojih je 25 zadovoljilo uvjete za pristup tečaju.

Na dva tečaja za osposobljavanje spasilaca u Splitu uvjerenje o osposobljenosti dobila su 20 spasioca, te na jednom tečaju za obnovu uvjerenja o osposobljenosti 12 spasilaca.

Na 13 spasilačkih postaja na moru i 4 spasilačke postaje na bazenskim kupalištima radi oko 60-tak spasilaca.

Svim spasiocima je podijeljena osobna oprema spasioca te su kontaktirani svi koncesionari vezano za organizaciju njihovih postaja.

Nastavljene su aktivnosti vezane za izradu procjene rizika na kupalištu za koncesionare.

Program prevencije kroz Projekt sigurnosti na vodi se provodi na području županije i to kroz vrtiće i 4. razrede OŠ te je do lipnja na spomenutim radionicama sudjelovalo je oko 2000 djece.

Planirane su eko akcija čišćenja podmorja na području Splita, Makarske, Hvara i Brača.

- Međuresorna vježba 'Sigurnost 2019'

U Divuljama 21. svibnja 2019. godine Hrvatska vatrogasna zajednica, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite, Ministarstvo obrane, ZOS GS OSRH pripremio je i organiziralo terensku i pokaznu vježbu 'Sigurnost 2019'. Vježba je bila sinergija zračnih i kopnenih snaga Hrvatske vojske, policije, vatrogasaca, te ostalih sastavnica sustava za zaštitu i spašavanje.

U više županija su se simultano odvijali scenariji požara na otvorenom, prometne nesreće, osiguravanja hidroelektrane, te združeno djelovanje svih snaga, a iz Operativnog vatrogasnog zapovjedništva u Divuljama se sve to pratilo.

Uloga HCK-a u ovoj vježbi je bila u provođenju terenske vježbe, logističke potpore sudionicima vježbe, te sudjelovanje u TT zboru.

Interventni tim DCKSDŽ koji se sastojao od GDCK Split, GDCK Solin, GDCK Makarska i GDCK Trogir, sveukupno 30 djelatnika i volontera odradio je logističku potporu sudionicima vježbe. Podignuta su četiri šatora, postavljeno 40 stolova i 80 klupa, te se pripremio i podjelio grah za 300 sudionika vježbe. Dio tima od šest članova sa vozilom, mobilnom kuhinjom i drugom opremom je bio u TT zboru. Tamo su uz druge žurne službe prezentirali djelovanje HCK-a u kriznim situacijama.



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost



- Vježba Žnjan i Crveni križ otvorenih vrata

Predstavljanjem svih službi Crvenog križa, te pokazanom vježbom i prezentacijom Spasilačke službe je na žnjanskom platou zatvorena jednodnevna manifestacija pod nazivom 'Crveni križ otvorenih vrata' koju je Gradsko Društvo Crvenog križa Split u suradnji sa Zajednicom Udruga Društava Crvenog križa Splitsko-dalmatinske Županije organiziralo povodom obilježavanja Tjedna Crvenog križa, a s ciljem približavanja svim sugrađanima brojnih aktivnosti koje Crveni križ provodi unutar svoga djelokruga.

Uz domaćine GDCK Split, sudjelovali su članovi i drugih društava (Hvar, Vrlika, Solin, Kaštela) zajedno sa svojim volonterima, članovima Interventnog tima i Spasilačke službe na središnjoj žnjanskoj plaži, u produžetku kućice Spasilačke službe, podigli 10 šatora te svakog opremili obilježjima i rekvizitima pojedine službe koje djeluju pod Crvenim križem: Služba darivanja krvi, Zdravstvena služba, Služba prve pomoći, Služba traženja, Psihosocijalna podrška, Rad s mladima, Trgovanje ljudima, Služba za socijalne programe, Posudionica ortopedskih pomagala, Interventnim tim, Spasilačka služba... gdje su naši djelatnici uz podršku volontera predstavili svoj rad svim našim sugrađanima.



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

- **Međunarodna vatrogasna vježba Europske unije 'MODEX CRES 2019.'**

Vježba se održala od 07. do 10. travnja 2019. godine na otoku Cresu. To je bila prva međunarodna vježba gašenja šumskih požara u povijesti Europske unije, a provodila se u sklopu EU projekta 'Romex' i bila je dio aktivnosti Mehanizma civilne zaštite Europske unije, čija je svrha unaprijediti suradnju država članica u intervencijama u slučajevima prirodnih katastrofa te tehnoloških i ekoloških incidenata velikih razmjera. Od 34 zemlje članice, njih 10-ak je bilo uključeno u vježbu na Cresu, a izravno je sudjelovalo oko 300 vatrogasaca iz Hrvatske, Grčke, Španjolske, Francuske, Austrije, Rumunjske, Italije i Bugarske. Lokalne snage iz DVD-a Cres i VZ Primorsko-goranske županije su pripremile lokacije za vježbu.

Hrvatski Crveni križ je bio zadužen za prehranu domaćih vatrogasnih snaga, civilne zaštite i DUZS - a. Društvo Crvenog križa SDŽ i GDCK Solin je osiguralo prehranu (kuhare i namirnice) i logističku potporu (oprema), a GDCK Mali Lošinj i DCKPGŽ volontersku i logističku pomoć.



- **Trening ŽIT-a u Delnicama**

Interventni tim od osam osoba odradio je terenski trening u Delnicama. Prošli su radionicu ŽIT-a po područjima djelovanja HCK u kriznim situacijama, odradili obnovu znanja i terenski dio.



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

- Trening s uređajima za pročišćavanje vode-Zagreb Jelkovec

U organizaciji Hrvatskog Crvenog križa od 4. do 6. listopada 2019. godine u prostorijama Logističkog centra HCK u Jelkovcu održao se trening na sustavima za pročišćavanje vode. Na treningu su sudjelovali djelatnici i volonteri iz društava Crvenog križa Osječko-baranjske, Splitsko-dalmatinske i Zagrebačke županije (10 osoba) te dvoje djelatnika HCK. Sudionici treninga, ujedno i budući instruktori, radom na sustavima obnovili su znanje i izradili plan edukacija za nove polaznike koje su planirane u sljedećoj godini. Jedna od glavnih zadaća Međunarodnog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca je priprema i odgovor na katastrofe. U svim katastrofama uvijek je na prvom mjestu čista i pitka voda kako bi se preveniralo širenje zaraznih bolesti i očuvalo zdravlje ugroženog pučanstva. Kako bi taj cilj bio postignut, ustrojene su jedinice koje su obučene i opremljene da u slučaju potrebe mogu u vrlo kratkom roku proizvesti pitku vodu za postradalo stanovništvo. Samo manji broj nacionalnih društava Crvenog križa, među kojima je i Hrvatski Crveni križ, posjeduju potrebnu opremu i educirane ljude. Učesnici treninga na gore navedenoj lokaciji koristili su opremu (filar za pročišćavanje) i kemikalije (klor, željezo III klorid, aktivni ugljen, berkesil) te su kao rezultat svojeg rada proizveli pitku vodu. Nijedan od kemijskih elemenata koji se koristi u procesu pročišćavanja vode nije opasan niti za zdravlje ljudi, niti za okoliš.



- Boranka – pošumljavanje opožarenih područja

Društvo Crvenog križa Splitsko dalmatinske županije skupa sa pripadnicima GDCK Solin i GDCK Makarska i ove godine dalo je podršku akciji pošumljavanja u sklopu najveće volonterske akcije pošumljavanja opožarenih područja Dalmacije nazvane „Boranka“. Akciji koju su predvodili Izviđački savez Hrvatske i Hrvatske šume, odazvali su se brojni volonteri mahom obitelji s djecom. Crveni križ je osigurao ekipu za pružanje prve pomoći, te dao doprinos u sadnji.



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

- **Natjecanje spasilačkih klubova**

S ciljem razmjene iskustava spasilaca, zajedničke vježbe i promocije specijalističke jedinice HCK, u listopadu na splitskoj plaži Žnjan održano je natjecanje članova spasilačkih klubova St galebovi iz Splita i Neptun iz Dubrovnika i to u disciplinama: vatrogasno nošenje, štafeta s plutačama, spašavanje s užetom, skok s plutačem i vaterpolo rugby.

- **Vježba interventnog tima na Mosoru**

Dvodnevni boravak 20 članova na Mosoru je pružio idealne uvjete za usvajanje znanja i vještina koje su nam neophodne u odgovoru na iznenadan krizni događaj.

Uvodni predavač iz Ravnateljstva civilne zaštite MUP-A RH, g. Srđan Kušević, pročelnik Područnog ureda civilne zaštite, predstavio je sustav civilne zaštite, djelovanje i odgovornosti nadležnih tijela i službi u odgovoru na krize, nesreće i katastrofe. Edukacija je nastavljena kružnim terenskim vježbama podizanja šatora, komunikacije radio vezom te postupka reanimacije.

Uslijedila prezentacija rada Službe traženja u kriznim situacijama, koju je održala djelatnica Službe traženja GDCK Split, Mirela Zorić. Članovi su upoznati sa nastankom i poviješću Službe traženja. Predstavljeni su im postupci, alati i načela rada Službe traženja u odgovoru na kriznu situaciju.

U nastavku edukacije, trening iz područja psihosocijalne podrške održala je djelatnica GDCK Split Silvana Nikolić, Voditeljica Službe rada s mladima. Prisutni su imali priliku naučiti što je stres, na koji način i kakve posljedice dugotrajan stres ostavlja na psihofizičko zdravlje ljudi. Drugi dio treninga se odnosio na vrste i tehnike komuniciranja. Interaktivni trening je sadržavao vježbe koje su pokazale sve različitosti osoba u subjektivnom doživljaju stresne situacije, načina primanja i davanja poruke u komunikaciji.



- **Edukacija djece**

U cilju jačanja svijesti kod djece o realnim opasnostima u svakodnevnim događanjima i preventivnom djelovanju, gradska društva kontinuirano su radila na provedbi edukacija iz područja zaštite i spašavanja djece u Osnovnim školama, Područnim školama, te Dječjim vrtićima.

Djelatnici i volonteri Crvenog križa održali su predavanje s prezentacijom i upoznali djecu sa spasilačkom službom, prvom pomoći, djelovanjem Crvenog križa u katastrofama itd.

- Za razdoblje 2019. godine kupili smo: programske pakete Microsoft Office, te preko HCK osigurali šatore(4x4) po jedan za svako društvo.

Solin, 14.02.2020.godine

Ravnatelj DCKSDŽ:

Željko Grubišić



humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost